SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 241/GR/UFFS/2025

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 100/GR/UFFS/2025 DE SELEÇÃO DE

CANDIDATOS PARA PROFESSOR FORMADOR PARA O CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO PELO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o EDITAL Nº 100/GR/UFFS/2025, que trata da

seleção de candidatos para professor formador para o curso de especialização pelo Programa

Universidade Aberta do Brasil (UAB), torna público o resultado final da seleção.

1 DA SELEÇÃO
1.1 Classificação para o curso de Especialização em Gestão Escolar por Componente Curricular:

1.1.1 Introdução à EAD: Não houve candidatos inscritos.

1.1.2 Política e Sociedade

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Claudecir dos Santos 8,00 19,30 31,70 59,00

1.1.3 Políticas Públicas: Não houve candidatos inscritos.

1.1.4 Gestão Pública

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Lidiane Tania Ronsoni Maier 9,00 21,30 42,30 72,70

1.1.5 Metodologia da Pesquisa

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Leonardo Rafael Santos Leitão 9,00 26,00 47,00 82,00

2º  Marisol Vieira Melo 17,50 24,30 39,30 81,20

3º  Nilce Fátima Scheffer 16,00 18,30 23,00 57,30

1.1.6 Projeto Pedagógico na Gestão Escolar: Não houve candidatos inscritos.

1.1.7 Planejamento Financeiro e Patrimonial em Organização de Ensino

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Rosenei Cella 10,00 17,70 39,70 67,30

1.1.8 Gestão de Pessoas na Escola: Não houve candidatos inscritos.

1.1.9 Elaboração e Avaliação de Projetos na Escola

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Marlei Dambros 11,00 21,00 38,70 70,70

1.1.10 Processos Administrativos e Prestação de Contas na Educação

Classificação Candidato
Análise de

documentos

Carta de

interesse

Entrevista

(máximo 50

Pontuação

total

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2025-0100

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

(máximo 20

pontos)

(máximo

30 pontos)

pontos) (máximo

100 pontos)

1º  Rosenei Cella 10,00 17,70 39,70 67,30

2º  Antônio Valmor de Campos 11,00 21,70 34,00 66,70

1.1.11 Educação Pública no Brasil: Legislação e Sistemas de Avaliação

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Lidiane Tania Ronsoni Maier 9,00 21,30 42,30 72,70

2º  Antônio Valmor de Campos 11,00 21,70 34,00 66,70

1.1.12 TCC 1

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Marisol Vieira Melo 17,50 24,30 39,30 81,20

2º  Lidiane Tania Ronsoni Maier 9,00 21,30 42,30 72,70

3º  Claudecir dos Santos 8,00 19,30 31,70 59,00

4º  Nilce Fátima Scheffer 16,00 18,30 23,00 57,30

5º  Alexandre Paulo Loro 14,40 20,70 10,70 45,80

1.1.13 TCC 2

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Marisol Vieira Melo 17,50 24,30 39,30 81,20

2º  Lidiane Tania Ronsoni Maier 9,00 21,30 42,30 72,70

3º  Claudecir dos Santos 8,00 19,30 31,70 59,00

4º  Nilce Fátima Scheffer 16,00 18,30 23,00 57,30

5º  Alexandre Paulo Loro 14,40 20,70 10,70 45,80

1.1.14 Orientação Para Trabalho de Conclusão de Curso

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 20

pontos)

Carta de

interesse

(máximo

30 pontos)

Entrevista

(máximo 50

pontos)

Pontuação

total

(máximo

100 pontos)

1º  Lidiane Tania Ronsoni Maier 9,00 21,30 42,30 72,70

2º  Marlei Dambros 11,00 21,00 38,70 70,70

3º  Rosenei Cella 10,00 17,70 39,70 67,30

4º  Nilce Fátima Scheffer 16,00 18,30 23,00 57,30

5º  Alexandre Paulo Loro 14,40 20,70 10,70 45,80

1.2 Classificação para o curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!” por

Componente Curricular:

1.2.1 Ciência é 10! - Uma Introdução

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 25

pontos)

Carta de

interesse

(máximo 10

pontos)

Pontuação

total (máximo

35 pontos)

1º  Paula Vanessa Bervian 23,00 10,00 33,00

1.2.2 Ciência é 10! - Hora de Perguntar e Propor

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 25

pontos)

Carta de

interesse

(máximo 10

pontos)

Pontuação

total (máximo

35 pontos)

1º  Sinara München 18,50 10,00 28,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

1.2.3 Ciência é 10! - na Sala de Aula

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 25

pontos)

Carta de

interesse

(máximo 10

pontos)

Pontuação

total (máximo

35 pontos)

1º  Paula Vanessa Bervian 23,00 10,00 33,00

1.2.4 Fundamentos para o Ensino de Ciências por Investigação

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 25

pontos)

Carta de

interesse

(máximo 10

pontos)

Pontuação

total (máximo

35 pontos)

1º  Rosangela Inês Matos Uhmann 23,00 10,00 33,00

2º  Ruben Alexandre Boelter 17,00 10,00 27,00

1.2.5 TCC1: Ciência é 10! - Começando a Experimentar e a Pensar no TCC

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 25

pontos)

Carta de

interesse

(máximo 10

pontos)

Pontuação

total (máximo

35 pontos)

1º  Rosangela Inês Matos Uhmann 23,00 10,00 33,00

2º  Sandra Maria Wirzbicki 21,00 10,00 31,00

3º  Ruben Alexandre Boelter 17,00 10,00 27,00

1.2.6 TCC 2: Fundamentos do Projeto de Pesquisa

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 25

pontos)

Carta de

interesse

(máximo 10

pontos)

Pontuação

total (máximo

35 pontos)

1º  Rosangela Inês Matos Uhmann 23,00 10,00 33,00

2º  Sandra Maria Wirzbicki 21,00 10,00 31,00

3º  Ruben Alexandre Boelter 17,00 10,00 27,00

1.2.7 TCC3: Projeto de Investigação da Prática Docente em Sala de Aula de Ciências

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 25

pontos)

Carta de

interesse

(máximo 10

pontos)

Pontuação

total (máximo

35 pontos)

1º  Rosangela Inês Matos Uhmann 23,00 10,00 33,00

2º  Sandra Maria Wirzbicki 21,00 10,00 31,00

3º  Ruben Alexandre Boelter 17,00 10,00 27,00

1.2.8 Orientação Para Trabalho de Conclusão de Curso

Classificação Candidato

Análise de

documentos

(máximo 25

pontos)

Carta de

interesse

(máximo 10

pontos)

Pontuação

total (máximo

35 pontos)

1º  Paula Vanessa Bervian 23,00 10,00 33,00

2º  Sandra Maria Wirzbicki 21,00 10,00 31,00

3º  Sinara München 18,50 10,00 28,50

Chapecó-SC, 19 de março de 2025.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor